Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение “Личадеевская средняя школа”

ПРИКАЗ

29  августа 2025 года № 224/1

О внесении изменений в основную образовательную программу начального общего

образования, основную образовательную программу основного общего образования,

основную образовательную программу среднего общего образования, адаптированную

основную общеобразовательную программу образования обучающихся с умеренной,

тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 2), адаптированную

основную общеобразовательную программу образования обучающихся с легкой умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) в части учебного плана на

2025-2026 учебный год

На основании решения заседания педагогического совета, протокол от 28 августа 2025 года № 8,

приказываю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования школы в части учебных планов п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 1):

1.1. Пояснительная записка к учебному плану;

1.2. Учебный план 1-4 классы;

1.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 2):

2.1. Учебный план 5-9 классы;

2.2. Пояснительная записка к учебному плану;

2.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 3):

3.1. Учебный план 10-11 классы;

3.2. Пояснительная записка к учебному плану;

3.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

4. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

(вариант 1) школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 4):

4.1. Учебный план по адаптированной основной общеобразовательной программе

образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

(вариант 1) (8, 9 классы);

4.2. Пояснительная записка к учебному плану по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с легкой умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), (вариант 1) (8, 9 классы);

4.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

5. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 2), (обучение на

дому) школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 5):

5.1. Учебный план по адаптированной основной общеобразовательной программе

обучающихся с тяжелой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми

и множественными нарушениями развития (вариант 2) 9 класс.

5.2. Пояснительная записка к учебному плану по адаптированной основной

общеобразовательной программе обучающихся с тяжелой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития

(вариант 2) 8, 9 классы;

6. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования школы в части учебных планов внеурочной деятельности п.3.1 на 2025-2026

учебный год (приложение 6):

6.1. Пояснительная записка к учебному плану;

6.2. Учебный план внеурочной деятельности 1-4 классы;

6.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

7. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования школы в части учебных планов внеурочной деятельности п.3.1 на 2025-2026

учебный год (приложение 7):

7.1. Пояснительная записка к учебному плану;

7.2. Учебный план внеурочной деятельности 5-9 классы;

7.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

8. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования школы в части учебных планов внеурочной деятельности п.3.1 на 2025-2026

учебный год (приложение 8):

8.1. Пояснительная записка к учебному плану;

8.2. Учебный план внеурочной деятельности 10-11 классы;

8.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

9. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

(вариант 1) школы в части учебного плана внеурочной деятельности п.3.1 на 2025-2026 учебный

год (приложение 9):

9.1. Пояснительная записка к учебному плану по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с легкой

 умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), (вариант 1) (8, 9

классы);

9.2. Учебный план внеурочной деятельности по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с легкой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), (вариант 1) (8, 9 классы);

9.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

10. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

образования обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития

(вариант 2), (обучение на дому) школы в части учебного плана внеурочной деятельности п.3.1 на

2025-2026 учебный год (приложение 9):

10.1. Пояснительная записка к учебному плану внеурочной деятельности по

адаптированной основной общеобразовательной программе образования обучающихся

 с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития (обучение на дому)

(вариант 2), (9 класс);

10.2. Учебный план внеурочной деятельности по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными

нарушениями развития (вариант 2), (обучение на дому) (9 класс).

11. Учебный план дополнительного образования на 2025-2026  учебный год (приложение 10).

12. Клочковой М. В., заместителю директора, разместить учебный план на 2025-2026

учебный год на сайте школы в течение 10 рабочих дней.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: _______________Е. Ф. Крюкова

Приложение 11

 к приказу по МБОУ Личадеевской СШ

от 28.08.2025 №224/1

Учебный план

дополнительного образования

 на 2025 - 2026 учебный год

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

“Личадеевская средняя школа”

Учебный план дополнительного образования

МБОУ Личадеевской СШ

Направленность Название объединения и
группы

Руководитель Количество
часов

Естественнонаучная Занимательная физика Клочкова М. В. 1

Занимательная химия Кузнецова В. С. 1

Аграрный класс Мочалова Ю.А. 1

Аграрный класс Мочалова Ю.А. 1

Художественная

направленность

Я рисую мир Михайлина В. А. 1

Созвездие Тулякова Н. А. 2

Любители русского языка Волкова Н. В. 1

Полиглот Чижова Т. А. 1

Веселые нотки Омелина Т. В. 1

Физкультурно-

спортивная

Волейбол Кузнецова В. С. 1

Техническая Робототехника Шляпин В. Н. 1

Подвижные игры Романова С.В. 1

Туристско-
краеведческая

Краевед Аванян А. В. 1

 Туризм и ориентирование в

школе

Аванян А. В. 1

Социально -
гуманитарная

Патриот Омелина Т. В. 1

Социально -

гуманитарная
Школьный медиацентр Кузнецова В. С. 2

План дополнительного образования МБОУ Личадеевской СШ

на 2025 - 2026 учебный год
Направленность Название

объединения

Кол-во

обучающихся

(количество
обучающихся с ОВЗ)

Возраст
детей, класс

Продолжительность

занятий (количество

учебных часов в
неделю

Количество

учебных

групп

Итого

часов в

год

Форма
аттестации

Естественнонаучная

Занимательная
физика

8(1) 13-15 лет,
7-9 класс

1 1 36 Проект

Занимательная
химия

8 14-15 лет,
8-9 класс

1 1 36 Проект

Агрокласс 9 10-12 лет,

5-6 класс

1 1 36 Зачет

Агрокласс 8 13-14 лет,

7-8 класс

1 1 36 Зачет

Физкультурно -

спортивная

Волейбол 12 11-17 лет,
5-10 класс

1 1 36 Зачет

Художественная Созвездие 15 8-16 лет,
2-9 класс

2 1 72 Творческая
работа

Я рисую мир 16 9-10 лет,

3-4 класс

1 1 36 Выставка

Любители
русского языка

8 10-11 лет,
5-6 класс

1 1 36 Зачет

Полиглот 8 7-11 лет,
2-4 класс

1 1 36 Зачет

Художественная Веселые нотки 8 12-16 лет,
6-9 класс

1 1 36 Творческая
работа

Социально -
гуманитарная

Патриот 8 12-16 лет,
5-11 класс

1 1 36 Зачет

Туристско-
краеведческая

Краевед 8 11-15 лет,
5-11 класс

1 1 36 Зачет

 Туризм и

ориентирование в

школе

8 12-16 лет

6-11 класс

1 1 36 Зачет

Техническая

Робототехника 8 15-17 лет,
9-11 класс

1 1 36 Творческая
работа

Подвижные игры 8 7-9 лет,
1-2 класс

1 1 36 Выставка

Новые места в дополнительном образовании

Направленность Название

объединения

Кол-во

обучающихся

(количество

обучающихся с ОВЗ)

Возраст

детей,

класс

Продолжительность

занятий (количество

учебных часов в

неделю

Количество

учебных

групп

Итого

часов в

год

Форма

аттестации

Социально -

гуманитарная

Школьный
медиацентр

15 8-11 лет,
3-4 класс

1 1 36 Проект

Школьный
медиацентр

15(1) 13-15 лет,
7-8 класс

1 1 36 Проект